PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações
p
R
O
T
O
C
O
L
O

O au d io  V a s c o n c e lo s  Vedana

* * *  do D epartam ento i * « i »

( ) Projeto de Lei
( ) Projeto de Decreto Legislativo
( ) Projeto de Resolução
(X ) Requerimento
( ) Indicação
( ) Moção
( )Emenda

N° /f7/2022

AUTORIA: CLAUDIOMIR RODRIGUES - PRB
O Vereador que o presente subscreve vem REQUERER aos nobres Edis apoio no

sentido de endossar o presente requerimento, para MOÇÃO DE APLAUSO, conforme

Regimento Interno desta Casa de Leis. Ao SINDICATO DOS PRODUTOES RURAIS DE
NOVA MAMORÉ, através do seu Presidente o Sr. Natã Feliciano pelos relevantes

serviços prestados a comunidade de Nova Mamoré/RO.

J U S T I F I C A T I V A .

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Esta CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSO, tem por finalidade dar
reconhecimento aos relevantes serviços públicos prestados pelo SINDICATO DOS
PRODUTORES RURAIS DE NOVA MAMORÉ.

O Sindicato dos Produtores Rurais de Nova Mamoré, foi fundado no dia
15 de junho de 1995.E constituído uma nova diretoria no ano de 2010. A frente o
presidente Emerson Lira e vice-presidente Natã Feliciano da Silva. Dando início a mais
uma etapa de trabalho e dedicação as ações sociais do sindicato, beneficiando assim
toda a comunidade de Nova Mamoré, com os cursos profissionalizantes e cursos técnico.

Atualmente são ministrados dois cursos técnicos no município de Nova
Mamoré, sendo eles o curso técnico em agronegócio, com duas turmas ativo de 20 alunos
cada e uma turma de 30 alunos de técnico em zootecnia, mas já foram realizados
aproximadamente 60 cursos entre eles, cursos de mecânica em motosserra, operação
de tratores agrícolas, operação de máquinas agrícolas, plantadeira. Cursos de
informática muitos outros. Cursos profissionalizantes, temos também três cadeias
produtivas recebendo assistência no bovinos de corte, bovinos de leite e na cadeia
produtiva do café, no total recebendo assistência Técnica e gerencial, 90 produtor rural
em sua propriedade sendo eles os engenheiros agrônomo e médico veterinário,
contratado pelo SENAR por solicitação do Sindicato dos Produtores rurais de Nova
Mamoré.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações
O atual presidente do Sindicato dos Produtores Rurais, o Sr. Natã

Feliciano da Silva, tem como esposa a Sra. Maritza Justiniano Duran, são pais de seis
filhos. Sua família chegou em Nova Mamoré no ano de 1971, o Sr. Natã Feliciano, nasceu
em 1976, sendo um dos primeiros assentados pelo INCRA em Nova Mamoré no projeto
Sidney girão.

Diante do exposto, nos resta, como representantes legítimos do povo de

Nova Mamoré/RO, homenagear ao SINDICATO DOS PRODUTOES RURAIS DE NOVA
MAMORÉ, através do seu Presidente o Sr. Natã Feliciano pelos relevantes serviços
prestados a comunidade de Nova Mamoré/RO.

Dito isto e baseado no acima explanado, peço o apoio de Vossas Senhorias
para aprovação desta MOÇÃO DE APLAUSO em nome do SINDICATO DOS
PRODUTORES RURAIS DE NOVA MAMORÉ.

Após aprovada, que seja marcada uma sessão solene, para entrega da
moção de aplauso ao homenageado e encaminhado cópia da presente moção ao
homenageado e a imprensa local.

Nova Mamoré, 15 de agosto de 2022.

CLAUDIOMIR RODRIGUES
Vereador do PF

ABNEIR SOARES DE FRANÇA
Vereador do PSD

ANDRE LUIZ BAIER
Vereador do PT

MARCOS H. DE OLIVEIRA BEZERRA
Vereador do Podemos

DENIZIO PEREIRA DA COSTA
Vereador do Avante

FABIO DOS SANTOS DAS CHAGAS
Vereador do MDB

JUVENIL QUIRINO JACONI
Vereador do PP

JOSE CARLOS R. DOS SANTOS
Vereador do Patriota

FRANCISCO CELIO BRITO SILVA
Vereador do PDT

JAIR ALVES DE OLIVEIRA
Vereador do Patriota

NILSON ALVES DE SOUZA (ABÍLIO)
Vereador do Patriota